## COMMENTARIUS MATTHIOLI.

Beneficium à  
Diosc. in po-  
steros colla-  
tum.

Ratio com-  
mentariorum  
in librum sex-  
tum.

**A**GNUM SANE, & immensum beneficium acceptam referre debent sapientissimo Dioscoridi non solum medici orbis uniuersit; sed etiam uniuersa simul humana natura. quippe quod is artem medicam illustrauerit quinque superioribus libris, in quibus infinitorum simplicium medicamentorum historiam, ac facultates miro ordine tradidit: sine quibus nullo quidem pacto ægritudines propelli possent, nullaq[ue] carum noxa deleari, quibus uita nostra conflictatur, ac tollitur. Sed longe plura adhuc beneficia eidem accepta referri debent, quod deinceps in hoc sexto volumine, exactissima scientia, mirabilq[ue] doctrina, ac ratione explicauerit, & quo modo quisq[ue] leibalia omnia uenena praecauere possit, & qua etiam ratione succurrat, ne eadem perniciem, uel aliquam interfant noxam, quæ prius per imprudentiam, aut malitiam, uel dolum intus in corpus assumpta fuere. Nam et si medicamenta tam ad uniuersales, quam ad particulares morbos, qui quotidie inuadunt, affliguntq[ue] humanū corpus, necessaria plurimum semper extiterint, apprimeq[ue] utilia; innumerū tamen habentur morbi, qui seruata tantum uictus ratione, naturæ duntaxat ope pelluntur. Secus autem euenit ijs, quibus uenenum exhibitum sit. quandoquidem nisi prius haustis præstantibus admodum antidotis ueneno præuenierint, uel post ipsum assumptum remedia non admiserint, ratiōnē uel nunquam naturæ uiribus seruantur. Quin potius eos plerunq[ue] uita deficit, qui uenenum hauserunt, nisi quam primum succurratur remedijs. de quibus ita abunde, accurateq[ue] scripsit Dioscorides, ut Galenus & grauisimus author, & medicorum facile princeps, necnon tota posteriorum Græcorum, & Mauritanorum schola, ipsum in hoc adeo diligenter sint imitati, ut ab eo omnem huiuscæ facultatis doctrinam didicerint. Cuius rei amplissimus testis est Galenus libro primo de antidotis. Quamobrem omnibus perspicuum esse potest, Dioscoridem in hac uenenorum, & quæ ac in illa medicamentorum facultate, omnium facile principem, et magistrum extitisse. Itaq[ue] cum in alios eius quinque superiores libros, commentarios (ut puto) non inutiles conscripserim, me equidem operæ pretium facturum putavi, si libro quoq[ue] sexto commentarios adderem: præsertim cum nouerim quam utile sit, ac necessariū homines in uniuersum assequi tum modum, tum rationem tam præcanendi, quam curandi uenena, non solum ea, que intus in corpus sumuntur; sed etiam quæ uenenosorum animalium morbi, uel isti eiacylantur, & relinquuntur. Siquidem malefica uenenorū uis, adeo grauis, & potens humanæ naturæ semper extitit inimica (huius enim magis, quam cæteris aduersatur) tantaq[ue] uelocitate suum exequitur munus, ut se penumero eundem præset effectum in corporibus nostris, quem præstat uoracissimus ignis, si quando ad aridissimas peruererit paleas. Fit enim, ut plerunq[ue] uenena, dum iubent qui sumperunt, uel isti languent, medicos accersiri, eouq[ue] corporis humores inficiant, atque etiam principes partes, ut subinde nihil, uel parum profint remedia, & quam præstantissima antidota. Quapropter recte Galenus lib. IIII. de simplicium medicamentorum facultatibus cap. xxi. scriptum reliquit, quod quando uenenum putredine, & erosione enecans, grauem corpori intulerit noxam, fieri quidem non potest, ut amplius uincatur, supereturq[ue], uel uetus